HERODIANI

morofissimo quoq; et tenui plebecula. Sed adeo peruanatum longe latēq; incendium est , ut plus multo cōsumperit,quam quantum spatij maxima queq; vrbs ædificijs occupet. Dū hæc Romæ geruntur, interea Maximinus confecto itinere Italiam attigerat , ac Sacrificato ad aras que in finibus ipsis erētæ sunt , pergit iter facere , iussis arma tenere, atq; instructa acie progredi militibus . Sed cum & Africæ defectio- nem, & Romæ bellum ciuile, prætereaq; res à Maxi- mino gestas, itérq; eius haec tenus conscripserimus, re- signa deinceps explicabuntur.

HERODIANI LI- BER OCTAVVS.

Væ post interitū Gordiani gesserit Ma-
ximinus, itérq; eius in Italiā, præter-
eaq; Africæ defectionē, & in vrbe ipsa
populi ac militum seditiones, superiore volumine re-
censuimus. Enimuero Maximinus poste aquā ad Ita-
liæ fines peruenit, premisis exploratoribus qui spe-
cularentur an ullæ in Alpium connallibus & densif-
simis sylvis insidiae delitecerent, ipse in planū dedu-
ctis militibus, inbet armatorum acies quadrato agmi-
ne incedere, vt ab ijs quam plurimū campi occupare-
tur : cunctisq; in medium coactis impedimentis, ipse
cum suis stipatoribus veluti subsidio sequebatur, alijs
utring; dijcurrentibus cataphractorū equitū, Man-
risq; iaculatoribus sagittariisq; ex Oriente, & equi-

tatu Germanorum, quos auxiliares adsciuierat, quosq; etiam præcipue opponere hostibus consueuerat, vt primos videlicet impetus exciperent, feroceſ audaceſq; initio pugnae viri ſimil ut ſi in diſcriben ve- niretur, viliſ potiſſimum Barbaria illa periclitare- tur. Sed ubi totam planitie ſeruatis ordinib; trāf- miserunt, ad Italiae vrbeſ peruentum eſt, que Hema à cultoribus vocatur. Ea ſita eſt in extrema plani- tie ad Alpium radices: ubi ſpeculatoroſ atque explo- ratores exercitus narrant Maximino, vacuam re- ſlictam vrbe, aufugiffe omneis incolas, templorum etiam ac domorum ianuis incendio consumptis, atque omnibus que vel in vrbe vel in agris fuerant, ex- portatis, aut igni corruptis, nihil aut iumentis aut hominibus alimentorum relictum. Que res grata in primis Maximino fuit, quod idem ceteros quoq; po- pulos ſuo queque metu facturos arbitrabatur: contrā milites indigne tulerunt, quod ab initio statim fame laborarent. Cumq; noctem exegiffent partim intra patentes communęq; omnibus domos, partim in pla- nitie ipſa, ſtāim Sole oriente ad Alpes acceſſerunt. Hi ſunt longiſſimi quidam montes, vice murorū Ita- liae circūdati, adeo in altum editi, ut etiam ſuperare nubes videantur: itaq; in longum porreſti, ut uni- uersam Italiam cōprehendant: lēua ad Tyrrhenū pe- lagus, dextra ad Ionium uſque pertingentes: densis ubiq; nemoribus inſeffi, atq; anguſtissimis callibus, & rupium prærupta altitudine, ſcopulorūmq; asperitate vix peruij, nonullis tamen quaſi ſemitis magno ve-

Germani aus-
daces feroces
que.

Hema, Italiae
vrbs.

Alpium de-
ſcriptio.

HERODIANI

terum Italorum labore manufactis. Quapropter ingēs transiturū illac exercitū formido tenebat, sperātem summa iuga teneri iam ab hoste, nullōq; non obstructos exitus ad se prohibendos. Neq; is metus de nihilo erat, locorū naturam contemplantibus. Postea vero quām sine ullo impedimento superatis Alpibus in castra descenderant, s̄c̄līc̄t omnes instauratis

vitulari id est vitulorū more lasciare.

animis vitulabātur, nihilq; non sibi ex sententia cefurum Maximinus arbitrabatur, ne locorum quidem difficultati fidētibus Italīs, intra quas latitare ipsi, & saluti suae consulere, prætereaque insidiari hostibus, ac locis superne imminentibus pugnam capessere potuissent. Sed ubi planitiem attigerunt, nunciant exploratores maximā Italīe urbem Aquileiam portas occlusisse: Pannoniorū acies que præiueraūt, acriter murum oppugnasse, ceterum tentata re sepe omnes incassum conatus euasisse. Itaq; iam defatigatos recedere, lapidibus scilicet et hastis, magnaque sagittarum vi desuper ingruentibus. At Maximinus iratus Pannonijs, quasi parum impigre præliatis, ipse cum exercitu reliquo accelerabat, sperans nullo negocio se illius urbis potiturum. Sed Aquileia prius quoque (ut erat ingens urbis eius magnitudo) populo abundabat, & velut Italīe quoddam emporium ad mare sita, quasi terminus Illyriæ, copiam rerum ē continent per terram fluiōq; coniectam nauigantibus suggerebat, & ab ipso mari res ad usum eorum qui continētem colunt, necessarias videlicet superioribus terris propter hyemis asperitatē minus feraci-

Aquileia Italīe emporiū,

bus, maxime tamen vinū, cuius in ipsa regione maximus prouentus est, vicinis gentibus ne vitem quidem habētibus affatim suppeditabat. Ex quo factum ut super ciuium ingentem numerum etiā magna vis hospitum ac mercatorū eam urbem frequentaret. Enim hero tunc etiam aucta multitudo confluentibus illuc ex agris quicunque opidulis vicisque circā relictis sedebant urbis magnitudini, ac vetustis mēnibus dirutis quidem antea magna ex parte. Quippe in tanta Romanorum potentia neq; murorum neque armorum Italiæ ciuitates indigebant, pacem altissimam agitan- tes, atque in participatum Reipub. adscitæ. Sed tunc urgente videlicet necessitate, renouatis instauratisq; mēnibus, præterea turribus ac propugnaculis excitatatis, totaq; urbe ad eum modum cōmunita, clausisq; portis, noctem diēmq; uniuersi pro muro stantes hostem fortissime propulsabant. Duces erant summa potestate duo consulares viri lecti à Senatu, Crispinus, ac Menophilus. Hi maxima diligentia procurauerant ut necessaria quæq; in urbem importarentur, sic ut diuturnior quoq; sustineri oppugnatio potuerit. Erat item in urbe magna aquarum abūdantia, partim ex puteis sane frequentibus, partim è fluvio muros præterfluēte, ac pariter fossæ obiectus, & aquarum præbente copiam. His ita intra urbem cōparatis, ut pri- mum defendi muros diligenter, clausasq; portas Maximinus audiuit, decreuit mittere legatorum specie qui illos alloquerentur, ac, si possent, referari sibi portas persuaderet. Habebat autem in exercitu tribunū

Duces I Aqui
leia propugna-
da Crispinus
& Menephilus.

HERODIANI

quendam Aquileiae ciuem, cuius nati atq; vxor p^re^terea familia omnis in urbe erant conclusi. Quare eum, centurionésque nonnullos quasi oratores mittit, sperans facilē illius autoritatem municipes secutros. qui vbi muro appropinquarent, in hanc sententiam verba faciunt. Iubere communem imperatorem pacem depositis armis colere, seque amicum pro hoste accipere, sacrificq; faciundis vacare, quām cædibus: miserari patriam paulo post, si obstinati perstiterint, ruituram: siccere ipsis (si velint) una opera sibi quenq; & saluti patriæ consulere. quippe oblinione veniāmq; omniū quæ fecerint, optimū principē polliceri, quādo nibil ipsorum, sed omnia forent aliena culpa cōtrafacta.

Talia quædam sub muro legati magna voce pronunciabāt, sic ut facilē exaudiri, si nō planè ab omnibus, certe ab ea multitudine possent quæcumq; supra muros turreisq; constiterat. Etenim taciti omnes legatorum dictis aures dederant. Quare metuēs Crispinus ne pollicitationibus illis, quæ vulgi inconstantia est, ad mutādum pace bellum, referādāsq; hosti portas impellerētur, discursans ipse per muros rogare ostiariq; singulos, vti audacter manerēt, fortiterq; resisterēt, neq; fidem proderēt senati debitā, P.Q.R. néve titulū seruare ac propugnatæ Italie totius asper narētur, neu promissis crederēt periuri fraudulentiis tyranni, néve item benigna oratione inescati, ruerent in manifestam perniciē: sed considerent belli fortunæ ita plerunq; dubiæ atq; ancipiti, vt magnus interim numerus à paucissimis, & qui potentiores creduntur,

ab ijs qui imbecilliores habeātur, vicit superatiq; sint: nēve vtiq; expauescerent exercitus illius magnitudinem. Nam qui pro altero dimicant, cum suæ victorie felicitatem ad alios videant migraturam, minus profecto acriter decertant, quippe qui intelligant se quidem in periculi participatū admitti, ceterum extremos victorie fructus ad alium peruenturos. Qui autem pro patria pugnant, præterquā quòd spe meliore esse debent, (neq; enim aliena occupare, sed tueri sua contendunt) etiam animo sunt maiore, vt quos non alienū im periu, sed sua quenq; necessitas adigat, quoniā scilicet victorie fructus ipsis potissimū debeātur.

Talia quædam nunc singulis, nunc vniuersis ingerēs Crispinus, homo suapte natura venerabilis, ac Romana facūdia pollens, præterea gratus omnibus mitimo destoq; imperio, persuasit multitudini vt in officio fideq; permanerēt: iussitq; legatos rebus infectis ad Maximinum reuerti. Dicebatur autē Crispinus ad bellū sic audacter sustinēdū, etiā haruspicū responso, qui lēta exta nunciarent, animatus. Etenim magnopere fidem huiscemodi signis habere Itali consueverunt. Ceterum nōnulla quoq; oracula ferebātur patrij cuiusdam numinis victoriam promittētia: Belem vocat indigenæ: magnāque eum religione colunt, Apollinem interpretates: chius etiam speciem pro vrbe ipsa pugnantem quidam è militibus Maximini visam sibi in celo affirmabant. Quod vtrum sic esse nonnulli putauerint, an id cōmentum placuerit ad senādam infamiam tanti exercitus, qui bello impar foret aduersus

Bel deus
Apollo cre-
ditus.

HERODIANI

minorem multo numerū opidanorum, ut scilicet vieti
potius à dijs, quam ab hominibus viderentur, haud
sanè satis exploratum habeo. Ceterum nouitas even-
tus cuncta credibilia facit. Postea vero quam infe-
cto negotio legati reuerterūt, ira & furore instinctus
Maximinus, magis magisq; accelerabat. Ut autem ad
fluminum peruenit, qui ad lapidem duodecimum procul
est ab urbe, innenit ipsum maxima aluei profundita-
te ac latitudine defluētem. Etenim anni tempore so-
luta vicinorum montium niues, quas longa hyems du-
rauerat, maximum torrentem effecerant, sic ut nullo
paecto transire exercitus posset. Nam pontem, quod
opus magnum atq; pulcherrimum veteres imperato-
res lapide quadrato construxerant pilis veluti qui-
busdam paruis sensim crescentibus, ruperant ac resol-
uerant Aquileienses. Ita cum neq; ponte, neq; nau-
igis (quippe nulla suppeditabantur) transire exer-
citus posset, substitutus incertus consilij. Sedenim Ger-
mani aliquot ignari quam rapido abruptoque impetu
Italiae flumina deferatur, ratiq; sensim influere cam-
pos, quemadmodum apud ipsos consueverunt (vnde
etia quia minimū se concitant, perfacile congelascunt)
ausi seq; & equos natādi peritos alueo credere, vi flu-
minis ablati perierūt. Igitur cum biduum aut triduum
in tentorijs fuisset Maximinus, dūcta circum exer-
citum fossa, ne qui de improviso in castra ruerent, sta-
bat in sua ripa desliberabundus quonam tādem paecto
fluminum ponte iungeret. Sed magna signorum ac na-
uigatorum penuria, quibus inter se innētis pontem fa-

bricaretur, nunciarunt quidam è fabris, esse permul-
 tas in agris illis desertis inanes cupas forma rotunda,
 quibus videlicet incole quondam ad vinum importa-
 dum vtebantur. Ea cum essent ad nauium similitudi-
 nem cōcana, deuincta mox inter se scapharū more,
 innatatura videbantur. Etenim ire pessum vinculis
 inter se constricta, ac viminibus desuper inieclis, &
 puluere multo saburrata nō poterat. Quod vbi factū
 est, facilē milites in vsteriore ripam transgressi, sub-
 urbanis edificijs, quæ deserta inuenerunt, igni cor-
 reptis, vites arboreisque exciderunt, omnēmq; eius re-
 gionis ornatum fœdauerunt. Siquidem arborum com-
 paribus ordinibus, ac vitibus inter se iunctis, & in
 sublime euectis, ad festæ celebritatis speciem quasi co-
 ronis quibusdam redimita omnis regio videbatur: qui-
 bus radicibus excisis, exercitus ad ipsos vrbis muros
 contendebat. Sed omnibus defatigatis, non fuit impe-
 ratoris consilium urbem ipsam statim inuadere: sed
 extra teli iactum constituto milite, diuisōque in cen-
 turias & cuneos, ac partibus muri totius vnicuiq; at-
 tributis, uno tantum die ad requiescendum indulso,
 statim deinde oppugnare urbem aggreditur. Igitur
 machinamentis omnifariam admotis, cum genus op-
 pugnationis nullum prætermitteretur, plurima scili-
 cet, ac prope modum quotidiana certamina edebantur.
 Etenim circundatis velut indagine quadam muris,
 magnāq; vi atq; alacritate pugnā capeſſente milite,
 resistebant audacter Aquileienses, clausisq; templis &
 domibus, vniuersi cum liberis & coningibus urbem

n.j.

HERODIANI

Omnis ætas
pro patria
pugnat.

desuper è turribus ac propugnaculis defensabant.
Neq; erat vlla tam inutilis ætas, quæ pugnare pro
patria recusaret. Cæterum suburbana omnia, & quic-
quid extra urbem edificiorum fuerat, demolitus Ma-
ximus, signis materiâque omni ad machinas abute-
batur, quibus muri saltem aliquam partem demolire-
tur, qua immissus exercitus diriperet urbē, ac dirue-
ret, totamque eam vastam mox desertamq; relinque-
ret. Neque enim decorum sibi aut honorificum fore
iter Romam arbitrabatur, nisi urbem delevisset quæ
prima in Italia obstitisset. Quocirca multa pollicen-
tes atq; ostentantes ipse cum filio, quem Cæsarem fe-
cerat, obequitabant militibus, eosque ad pugnandum
acriter adhortabantur. Enimvero Aquileienses saxa
desuper iaciebāt, sulphurq; bitumine ac pice mixtum
dolijs quorum manubria longiora, immitebant: atque
ut primum exercitus muris successerat, ignibus inie-
ctis dispergebant vnamiter imbrium ritu. Nam
obrem pix illa cum cæteris quæ supra diximus, par-
tes nudas corporis subiens, vndiq; diffundebatur, sic
ut miles loricas armâq; cætera ferro excandescente,
coriisque ac lignis ardentibus, contrahentibusque se,
raptim abiiceret. Itaque cernere erat milites arma
sibi ipsos detrahentes, quæ spoliorum speciem abiecta
humi, cōmento magis artis, quam vi pugnantū prefe-
rebat. Ex quo factum est ut plerisq; militibus aut
oculi extingueretur, aut summi oris partes, manūsq;
item, & si qua præterea nuda in corpore patebāt, igni-
bus labefactarentur. Sed & machinis quæ muro ad-

mouebantur, desuper tadas iniijciebant pice ac resina oblitas, quarum extremitas mucronem veluti sagittæ haberet: quæ cum accensæ deferebantur, infixæ in hærentesq; machinis, facile scilicet illas cōcremabat. Sed primis sanè diebus par vtrinque librata fuit pugnæ fortuna: dein mora iniecta, minus minūsq; iam alacer Maximini erat exercitus, scilicet quia spe falsus: triſtiorq; in dies. Nā quos ne vnu quidē diem sperarent suum laturos impetum, eos non modo non cedentes, sed resistentes etiā audacissime animaduertebat. Contrà Aquileienses magis magisq; in dies virium atq; animorum implebantur, & assiduitate pugnandi peritiam pariter audaciāmq; consecuti, sic despiciebant milites, vt etiam iocarentur in eos & canillarentur, nihilq; non contumelia obeunti muros Maximino exprobrarent, tum in ipsum iuxta filiumque nulla nos iacerent probra. Quibus iritatus, ac furens, cū effundere in hostes irā non siceret, plurimos ē suis ducibus, quasi parum strenue atq; acriter urbem oppugnarēt, extremo supplicio affecit. Quo factum ut infestiore sibi atq; iratiorem militem reddiderit, & contemptibilior fieret aduersarijs. Euenit præterea ut Aquileienses commeatu rebusq; cæteris abundant, quoniam magna diligentia, quæcumque ad homines aut equos sustentandos desyderantur, in urbem fuerant comportata. Contrà exercitus omnium rerum egenus, excisis feracibus arboribus, agroque omni peruestato, partim sub tumultuarijs tentorijs agitabant, partim sub aperto celo tolerabant solem atque imbres.

n.ij.

Maximini ex
ercitus omnium
rerum egenus

HERODIAN I

Senatus indu-
stria cōtra Ma-
ximinum,

Siquidem nihil alimenti vel ipsis vel iumentis impo-
tabatur, obfessis omnibus Italiæ itineribus Romano-
rum diligentia, murisque & portis excitatis. Etenim
viros consulares cum lectissimis ac spectatissimis ho-
minibus ex Italia tota miserat Senatus, qui littora
portusque tutarentur, neque cuiquam potestatem fa-
cerent nauigandi, sic ut inaudita incognitaque fo-
rent Maximino quæcumq; Roma agitabantur. Quin
vie quoque omnes & calles, ne quis transiret, dili-
gentissime seruabantur. Ita eniebat ut exerci-
tus qui urbem obsidebat, ipse inuicem obvideretur.
Nam neque Aquileiam capere, neque Romanam profi-
cisci poterat, nauigiorum ac vehiculorum penuria,
quæ omnia prius occupata & conclusa fuerant. Ru-
mores quoque suspicionibus in manus augebantur, esse
vniuersum in armis Romanum populum, consensisse
Italiam, gentesque omnes Illyricas, Barbarasq; qua-
cungq; aut Oriens aut Meridies videt, ad exercitum
contrahendum, coniuratas in Maximini odiū. Quare
desperantes milites, omnium rerum penuria labora-
bant, vixq; aquæ satis habebant, quam etiā pollutam
sanguine & cædibus de flumine hauriebant. Nam &
Aquileienses cadavera suorum, quæ humari non po-
terant, in flumina precipitabant: & qui ferro mor-
bosq; in exercitu perierant, itidem alueo demergeban-
tur: inter quos etiam qui inopia ciborū confecti, vix
ad huc spiritum retentabant. Cum igitur ad hunc mo-
dum mæstus atq; inops exercitus esset, repente dum
sub tentorio quiescit Maximinus vacno die à pugna,

cum pleriqz aut in tabernacula aut in suas quisque stationes concessissent, visum est militibus ijs quorum ad urbem Romam sub monte Albano castra erat, atqz in his liberi eorum cōiugēsqz relictae, neci dedere Maximinum, ut aliquando à diurna & inexplicabili obsidione requiescerent, neqz Italiae bellum inferrent in tyranni gratiam, damnati omnibus & iniisi. Quocirca occupata audacia, sub mediū ferme diem ad illius tentorium contendunt, conspirantibus vni corporis custodibus. Ibiqz postquam de signis militibus illius imagines detraxerunt, prodeuntem mox tentorio cum filio vt ad eos loquerentur, continuo obtruncant, vnaqz præfetum prætorio, & quoscūqz charissimos ille habuerat: proiectaqz ad ludibriū caduera, canibus dein volucribusqz lanianda reliquerunt, missis tantū Romam imperatorum capitibus.

Huc habuit finem Maximinus cum filio. Ita male gesti imperij dedere ambo supplicium. Cæterum exercitus hærebat nece audita principū. Neqz enim perinde omnibus grata, præsertimqz Pannonijs Thracibusqz Barbaris, qui scilicet imperium tradiderat. Sed quando infectum fieri iam nequibat, ferebant quamā inuiti, & se gaudere cum cæteris simulabat. Quare depositis armis, pacatorū habitu ad Aquileiæ muros accesserunt: nunciataqz cæde Maximini, petebat vti sibi portæ aperirentur, amicis iam, qui pridie hostes fuissent. Enim uero Aquileiensium duces haud passi, proponunt Maximi & Albini ac Gordiani cæsaris imagines coronis & lauro redimitas. Quibus ipsi ac-

Maximinus ac
filii eius cædes

HERODIANI

clamantes etiam hortabatur exercitum ut agnoscerent, salutarēntq; & lētis exciperēt vocibus, quos senatus populusq; Romanus īperatores elegisset. Nā Gordianos illos superiores cum dijs agere aenum. Sed ē forum rerum venaliū supra muros exposuerūt, magna ciborū viniq; copia, prētereāq; vestiū & calceorum, rerūmq; adeo omnium quas prēbere hominibus posset ciuitas beata & florens. Igitur magis magisque ea res exercitum obstupefecit, cogitante fuisse illis abunde omnia etiam ad longiore obſidionē ſuffectura, contrāq; ſe magna egeſtate omnium prius aliquanto perituros, quām vrbe omnibus circūfluente copijs portarentur. Ita manēte ſub muris exercitu, & quæ cuiq; vſui forent, inde ſumentibus, colloquētibūsq; inter ſe, pacis erant amicitiaeq; velut habitus, manente adhuc obſidionis ſpecie, cū ſcīlicet clauſa mōenia Romanus circūſederet exercitus. Dū hēc ad Aquileiā gerūtur, interea equites qui Maximini caput Romā ferebāt, magno ſtudio accelerātes, patentibus vbiq; portis, ac laureata popularium frequentia excepti, stagnis paſſudibūsq; inter Altinum ac Rauennam enauigatis, Maximum in vrbe Rauenna inuenerunt, deſet. Etos ex vrbe & Italia contrahentem milites, ac Germanorū auxiliares, qui benevolētiæ nomine publice a popularibus miffi fuerāt, quibus olim Maximus cum imperio diligentissime præfuerat. Ergo paranti copias aduersus Maximinum repente occurrunt equites capita ferentes principum, victoriāmq; nunciantes, & rerum prosperos ſuccessus, cōſenſūmq; exercitus

& populi ad eosdem colédos principes quos senatus ele-
gisset. His igitur præter spem nunciatis, statim ad
aras sacrificatum discurritur, victoriam canentibus
vniuersis, quam citra pulueris iaetum sibi pepere-
rant. Enimvero Maximus peracto sacrificio Romam
dimittit equites, ut rem gestam populo narrent, &
capita illa perferant. Qui postquam peruenere in
urbem, atq; infixa contis hostilia capita omnibus co-
spicienda prætulerunt, nemo utiq; verbis ullis conse-
qui posset festum latitiāmq; eius diei. Nulla quip-
pe fuit etas quæ non ad aras & templa festinaret,
nemo qui domi se continuerit: sed ibant cœu lymphati,
gratantes inuicem, atque in circum veluti futura
concione frequentes concurrebat. Ipseq; Albinus he-
catobas immolabat, nulliq; non magistratus, nulli nō
è senatorio ordine letabundi supra quām dici posset,
agitabant, quasi securim ceruicibus imminentem ex-
cussissent. Igitur nuncij legatiq; per omnes prouinci-
as laureati dimittebantur. Dumq; ad hunc modum
tanta Romanum Poletitia tenebat, interea Maxi-
mus Rauenna profectus Aquileiā peruenit, transmis-
sis paludiis in quas fluvius Eridanus ac vicina ex-
undant stagna, sic ut per ora septem in mare præci-
pitentur. Itaq; indigenæ patria lingua paludē illam
septem maria appellant. Statim igitur Aquileienses
Maximum reseratis portis excepere, nullæq; nō Ita-
liæ ciuitates legatos mittebant principes viros can-
didatos ac laureatos, & deorum patriorum simulacra
sureasq; coronas sive in sonarijs fuerat, comporta-

n. iiiij.

HERODIANI

tes, qui fausta omnia Maximo acclamarent, & frondibus eum conspergerent. Quin exercitus etiam qui Aquileiam circuſederat, pacato habitu prodibat laureatus, non tam vero concordiqz affectu vniuersorū, quam ficta benevolentia, & honore temporario ad præsentem fortunam principis accommodato, plerisque tamen indignantibus ac dolentibus clanculum, quem ipsi elegerant, cecidisse, rerum potiri quē senatus creauerat. Enim uero Maximus uno alteroqz die sacrificijs absumpto, tertio dein exercitum omnē in planitiem conuocauit, atqz ex tribunali ad hunc modum verba fecit. Quām fuerit ex vsu vobis pœnitentia, & reconciliata cum Romanis gratia, re ipsa didicistis, pacem videlicet pro bello agitantes, seruato etiam militari iureiurando, quod est unū Romani principatus mysterium sanctissimum. Quare debetis etiam deinceps huincmodi commodis frui, fidem populo seruantes, senatuqz Ro. & nobis imperatoribus, quos à nobilitate & rebus gestis, longaqz serie generis, quasi per gradus quosdam prouectos, pari iudicio S.P.Q.R. elegerunt. Neqz enim unius tantum hominis peculiaris possessio principatus est, sed communis antiquitus totius Romani Po. Siquidem in illa vrbe sita est imperij fortuna: nobis autem dispēfatio tantū atqz administratio principatus una vobiscum demandata est. Qui si ordinem quem decet ac modestiam retinebitis, si debitum principibus honore ac reverentiam exhibebitis, cum ipsi beatam vitam, bonisqz omnibus affluentem adipiscemini, tum natio-

Maximi cōcio
ad milites.

nes ac ciuitates vniuersae pacē colētes, in officio permanebūt. Viuetis autem cūcti ex animi vestri sentētia domi suae quisq; neq; in externis regionibus cōfli-
Etabimini. Ut autem Barbaræ gentes pacem quietēq;
tueātur, nobiscum erit hic labor. Nam cum duo sint
imperatores, facilius urbanæ res administrabuntur
atq; externæ, præsto scilicet futuro alterutro quocūq;
vhus vocauerit. Neq; vero suspicemini rerum supe-
riorum memoriam vllam superfore aut in nobis (quip-
pe nihil non iussi fecistis) aut in Ro. Po. nationibūq;
alijs quæcunq; ob acceptas iniurias desciuerunt. Sit
omnium oblinio, sit fœdus constantis amicitiae, fidēq;
benevolentiae ac moderationis sempiterna. Hec lo-
cutus Maximus, ac pecunias magna copia pollicitus,
paucos Aquileiæ commoratus dies, Romam reuerti-
cōstituit. Igitur dimisso exercitu reliquo in prouinci-
as, castráq; propria, Romam reuertitur ipse cum sti-
patoribus ijs quibus imperatorum custodia incumbe-
bat, quiq; delecti ab Albino fuerāt, neq; non auxilia-
ribus Germanis, quorum potissimum fidei cōfidebat,
vt pote quibus olim nondum adepto imperio cum po-
testate præfuerat. Ingrediēti urbem etiam Albinus
occurrit, Gordianum Cæsarem secum adducens. Sena-
tus autem populūq; vniuersus lētis acclamationi-
bus veluti triumphantes exceperunt. Post id autem,
cum publice priuatimq; magna modestia & grauita-
te imperium gubernaretur, omnēsq; omnia bona di-
cerent, lētareturq; populus, & gloriaretur patricijs
imperiōq; signis principibus, militem tamē vicerosi

HERODIANI

animi populares illas acclamations haud aequis auribus accipiebant, ipsamq; illam nobilitatem grauabantur, indigne ferentes datos sibi à senatu principes. Angebant præterea eos Germani quos in vrbe secū Maximus retinuerat. Nam futuros vindices sperabant si quid ipsimaius ausi forent: etiāmq; insidias suspecebant, ne forte ab illis per fraudem exarmarentur: memores Seueri principis, qui etiam Pertinacis interfectores exauctiorauerat. Cum itaque ludi Capitolini celebrarentur, deditis festo ac spectaculis omnium mentibus, repente dissimulatum diu sensum milites indicarūt. Nāq; ira instincti ac vesano quodam motu vnanimiter ad regiam concurrentes senes principes ad necem deposcebant. forte accidit ut ne ipsi quidem inter se satis congruerent: sed (ut est regnandi inexhausta auiditas, atq; incomunicabilis natura potestatis) vterq; ad se summam imperij trahebat. Etenim Albino claritudo natalium, atq; iterum gestus consulatus, Maximo autem præfectura vrbi, & quod rerum peritus habebatur, animos faciebant: vtrūq; tamen patricia nobilitas, & quantū sat is esset, illustre genus, ad summum imperiū stimulabant. Quæ res in primis ambos perdidit. Nam auditio Maximus venisse ad se occidendū milites qui prætoriani appellātur, arcessere statim Germanos auxiliares statuerat, qui scilicet in vrbe ipsa erant, ac posse resistere prætorianis videbātur. At Albinus dōlu contra se cōpositāmq; aliquā suspectaans fraudem, quod studere Maximo Germanos cognouerat, prohi-

buit acciri illos, negans ad prohibendos repellendosq; prætorianos cōuocari, sed id agi, vt summa rerum solus Maximus potiatur. Ac dum inter se ad hunc modum disceptant, ecce tibi vnanimiter milites impetu in aulam facto, turbatis ianuarum custodibus, senem corripiunt vtrunque: saceratisq; vestibus quas gerebant, vilioribus sanè, ut pote domi se continentium, nudos ipsos ex aula abstrahunt, ac per omnem ignoraminiam contumeliamque cedentes, irridentesque senatorios imperatores, barbamq; & supercilis vellentes, neque ulli parcentes corporis totius ludibrio, per medium urbem ad castra deducebant, ne occidere quidem illos in regia decreti, sed lento mortis genere prius excarnificare, quò dolorem diutius perpetentur. Sed ubi Germanos re deinde cognita raptis armis in auxilium concurrere nunciatum prætorianis est, statim illos nullo non ludibrio prius affectos contrudant: relictisque in ipsa via cadaveribus, tollentes in altum manibus Gordianum Cæsarem, quando aliud nihil occurrit, imperatorem cōsalutabant, idem eidem ad populum vociferantes, iacere ipsorum manus quos populus ab initio recusauerat, elelūtumq; Gordianum, Gordiani nepotem, quem ipse Ro. Po. ad imperium compulisset. Hunc igitur secum deducentes coiere in castra, clausisq; portis quieti agitabant. At Germani ubi occisos proiectosq; audierūt quorū causa properauerant, cum nollent irritum bellum pro viris vita defunctis suscipere, in sua diuersoria reuertitur.

Gordiani ne
pos imperator
consalutatus.

HERODIĀNI LIB. VIII.

Hunc finem vitæ habuerunt, indignum videlicet ac
nefarium, sancti & venerabiles senes, claritudi-
ne generis atque egregijs meritis ad im-
perij fastigium proiecti. Cæterum
Gordianus cum annorum esset
fermè tredecim, princeps
ab uniuersis decla-
ratus, Ro-
manū
suscepit impe-
rium.

F I N I S.

PARISIIS, EX OFFICINA LV-
DOVICI BLAVBLOMII GAN-
DAVI, IMPENSIS HONESTIS-
SIMI VIRI SIMONIS COLI-
NAEI, ANNO SALVTIS M. D.
XXIX. MENSE NOVEMBRI.